
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 13128
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ S C ‡

I. COMUNIDAD AUTÓNOMA
‡ S F ‡ ‡ A C ‡

1. DISPOSICIONES GENERALES
‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Educación y Cultura
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

5244 Orden de 19 de abril de 2006, de la Consejería
de Educación y Cultura, por la que se
aprueban las bases reguladoras y se
convocan ayudas de comedor para el
alumnado escolarizado en centros  públicos
que dispongan de este servicio escolar
complementario durante el curso 2006-07.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El artículo 63 de la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de
octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo,
establece que los poderes públicos, con el fin de hacer
efectivo el principio de igualdad en el ejercicio del dere-
cho a la educación, desarrollarán las acciones de ca-
rácter compensatorio en relación con las personas, gru-
pos y ámbitos territoriales que se encuentren en
situaciones desfavorables.

La Ley Orgánica 10/2002, de 23 de diciembre, de
Calidad de la Educación, en su artículo 40, abunda en
estos mismos principios al establecer que los poderes
públicos, con el fin de asegurar el derecho individual a
una educación de calidad, desarrollarán las acciones
necesarias y aportarán los recursos y los apoyos preci-
sos que permitan compensar los efectos de situacio-
nes de desventaja social para el logro de los objetivos
previstos.

El servicio de comedor escolar de los centros do-
centes públicos constituye una antigua realidad que se
ha ido configurando como prestación complementaria de
apoyo a la escolarización y como instrumento de com-
pensación para hacer efectivo el principio de igualdad en
el ejercicio del derecho a la educación, por lo cual la Ad-
ministración educativa ha destinado en los últimos años
una importante cantidad de recursos económicos a ha-
cer posible la utilización gratuita del servicio de comedor
por parte de aquellos alumnos que se encontrasen en
las situaciones socioeconómicas más desfavorables.

La problemática específica del colectivo al que se
dirigen estas actuaciones y el hecho de que la actividad
que se pretende financiar es prestada por los propios
centros educativos, que son los responsables del pago
de los servicios de comedor a las empresas
adjudicatarias, hacen necesario que las ayudas, aun-
que mantengan su carácter nominativo y se convoquen
en régimen de concurrencia competitiva dada la limita-
ción de los recursos disponibles, se sigan abonando a
dichos centros, haciéndoles responsables de la correc-
ta aplicación a su finalidad. Esta finalidad consiste en la
prestación gratuita del servicio de comedor a aquellos
alumnos cuyas familias, debido a la insuficiencia de
sus recursos económicos, no pueden atender de forma

adecuada y permanente sus  necesidades
alimentarias básicas a la hora del mediodía, como ins-
trumento que supone además un incentivo a su
escolarización y que facilita la integración social y labo-
ral de los padres.

Por otra parte, la experiencia adquirida en la tramita-
ción de estas ayudas en los últimos años hace aconseja-
ble que exista una sola convocatoria para el próximo curso
con dos plazos de presentación de solicitudes, y que su
publicación y tramitación se anticipe todo lo posible res-
pecto a la fecha de inicio del funcionamiento de los come-
dores escolares, al objeto de posibilitar que los solicitan-
tes de las ayudas y los centros afectados puedan conocer,
aunque sea solo a nivel de resolución provisional, los re-
sultados de la convocatoria antes del inicio del funciona-
miento del servicio para el curso 2006-07. Con el fin de
que los alumnos de nuevo ingreso en los centros, matri-
culados con posterioridad a la finalización del plazo ordi-
nario de solicitud, y los repetidores del último curso ten-
gan también opción a beneficiarse de las ayudas de
comedor, se prevé un plazo extraordinario de presentación
de solicitudes más amplio, que se extenderá hasta los
primeros días del mes de septiembre.

En su virtud, al objeto de establecer las bases
reguladoras de la concesión de estas ayudas de acuer-
do con lo establecido en el artículo 13.1 de la Ley 7/
2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Co-
munidad Autónoma de la Región de Murcia, y conforme
a lo previsto en el artículo 16.2 de la Ley 7/2004, de 28
de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de
la Región de Murcia, a propuesta del Director General
de Enseñanzas Escolares.

Dispongo:

Artículo 1.º- Objeto.
La presente Orden tiene por objeto establecer las

bases reguladoras de la convocatoria, en régimen de
concurrencia competitiva, de ayudas económicas para
sufragar durante el curso 2006-07 el coste del servicio
de comedor escolar a  alumnos escolarizados en cen-
tros públicos de Educación Infantil y Primaria radicados
en la  Comunidad  Autónoma de la Región de Murcia
que dispongan de este servicio escolar complementa-
rio, en aquellos casos en que sus familias se encuen-
tren en las situaciones más graves de desventaja so-
cio-económica, de acuerdo con los criterios de
selección establecidos en esta disposición.

Artículo 2.- Dotación presupuestaria.
1.- Estas ayudas se concederán hasta un importe

máximo de 2.332.440 euros, que se financiará del si-
guiente modo:

749.208 euros con cargo a la partida
15.04.00.422J.483.01, proyecto 31949, de los Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia para el ejercicio 2006.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 13129
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

1.583.232 euros con cargo a los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia para el ejercicio 2007.

2.- La cuantía de estas ayudas será en cada caso
concreto igual al resultado de multiplicar el precio diario
del servicio de comedor en el centro correspondiente
por el número de días de prestación durante el periodo
ordinario de funcionamiento de dicho servicio (de octu-
bre de 2006 hasta junio de 2007), y serán abonadas a
los centros docentes respectivos para la aplicación a su
finalidad.

Artículo 3.- Beneficiarios y requisitos.
1.- Podrán solicitar las ayudas a las que se refiere

esta convocatoria el padre, la madre o el tutor legal de
los alumnos que vayan a cursar durante el curso esco-
lar 2006-07 los niveles de Educación Infantil, Educación
Primaria o del primer ciclo de Educación Secundaria
Obligatoria, en su caso, en centros públicos de la Co-
munidad Autónoma de la Región de Murcia que dispon-
gan de servicio de comedor escolar. Para obtener estas
ayudas será requisito que los ingresos de la unidad fa-
miliar en el año 2004, calculados según se establece
en el artículo siguiente, no superen, en función del nú-
mero de miembros, los siguientes importes máximos:

N.º de miembros de Importe máximo
la unidad familiar no superable

1 3.975 €

2 5.680 €

3 7.385 €

4 9.090 €

5 10.795 €

6 12.500 €

7 14.205 €

8 15.910 €

9 17.615 €

10 19.320 €

En el caso de familias con un número de miem-
bros computables superior a 10 el límite máximo de in-
gresos se incrementará en 1.705 euros por cada
miembro adicional.

También se denegará la ayuda cuando alguno o
varios de los miembros computables de la unidad fami-
liar sean titulares de cualquier actividad económica con
un volumen conjunto de facturación durante el año 2004
superior a  67.500 euros.

2.- En el supuesto de que no se pueda conceder
ayuda a todos los solicitantes que cumplan el requisito
del apartado anterior, por la limitación del crédito desti-
nado a esta convocatoria, las ayudas se concederán
dando prioridad a los solicitantes que hayan obtenido
mayor puntuación, de acuerdo con el baremo contenido
en el anexo I de la presente Orden.

3.- Dentro de la misma puntuación, tendrán priori-
dad los solicitantes en los que concurran las siguientes
circunstancias, por el orden que se indica:

- Huérfanos absolutos.
- Familias monoparentales.
- Familias en las que el padre o la madre tenga un

grado de minusvalía igual o superior al 65 %.
- Familias en las que alguno de los hijos tenga un

grado de minusvalía igual o superior al 65 %.
- Familias con algún miembro minusválido en gra-

do igual o superior al 33 %.
A igualdad de puntuación y de circunstancias fami-

liares el orden de prioridad se asignará en orden inver-
so al nivel de renta familiar del solicitante.

Artículo 4.º  Normas para el cálculo de la renta
familiar.
1.- La renta familiar a efectos de concesión de la

ayuda se obtendrá por la suma de las rentas del ejerci-
cio 2004 de cada uno de los miembros computables de
la familia que obtengan ingresos de cualquier naturale-
za calculadas según se indica a continuación y de con-
formidad con la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y otras
Normas Tributarias, en la redacción dada por la Ley 46/
2002. En todo caso, se excluirán los saldos negativos
de ganancias y pérdidas patrimoniales correspondien-
tes a ejercicios anteriores.

a) Para la determinación de la renta de los miem-
bros computables que presenten declaración o solici-
tud de devolución por el Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, se procederá de la siguiente forma:

Primero.- Se sumará la parte general de la renta
del periodo impositivo con la parte especial de la renta
del periodo impositivo.

Segundo.- De esta suma se restará la reducción
por rendimientos del trabajo contemplada en el artículo
46 bis de la Ley 40/1998 en la redacción dada por la
Ley 46/2002.

Tercero.- De este resultado se restará la cuota re-
sultante de la autoliquidación.

b) Para el cálculo de la renta de los miembros
computables que obtengan ingresos propios y no se
encuentren comprendidos en los supuestos anteriores,
se seguirá el procedimiento descrito en los párrafos pri-
mero y segundo anteriores y del resultado obtenido se
restarán los pagos a cuenta efectuados.

2.- Hallada la renta familiar por el procedimiento
descrito en el apartado anterior, se deducirán 750 euros
cuando el solicitante pertenezca a familia numerosa ofi-
cialmente reconocida y dicha circunstancia quede acre-
ditada en el expediente.

3.- La presentación de la solicitud implicará la au-
torización a la Consejería de Educación y Cultura de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia por parte



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 13130
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

de todos los miembros de la unidad familiar mayores
de dieciséis años para obtener los datos necesarios
para determinar la renta a efectos de concesión de ayu-
das de comedor escolar través de la Agencia Estatal de
la Administración Tributaria.

Artículo 5.º- Miembros computables de la unidad
familiar.
A los efectos del cálculo de la renta familiar para la

obtención de las ayudas que regula la presente Orden,
son miembros computables de la unidad familiar el pa-
dre, la madre, el tutor o persona encargada de la guar-
da y protección del menor, en su caso, el alumno para
el que se solicita la ayuda, los hermanos solteros me-
nores de veinticinco años y que conviviesen en el domi-
cilio familiar a 31 de diciembre de 2004 o los mayores
de esta edad, cuando se trate de personas afectadas
de discapacidad física, psíquica o sensorial, así como
los ascendientes de los padres que justifiquen su resi-
dencia en el mismo domicilio que los anteriores con el
certificado municipal correspondiente.

En el caso de divorcio, separación legal o de he-
cho de los padres no se considerará miembro compu-
table aquel de ellos que no conviva con el solicitante de
la ayuda, sin perjuicio de que en el cálculo de la renta
familiar se incluya su contribución económica. No obs-
tante, tendrá la consideración de miembro computable,
en su caso, el nuevo cónyuge o persona unida por aná-
loga relación, cuyas rentas se incluirán dentro de las
rentas familiares.

Artículo 6.º- Formalización de solicitudes, lugar y plazo
de presentación.
1.- Las solicitudes se dirigirán al Consejero de

Educación y Cultura, formalizándose en los impresos
oficiales conforme al modelo que figura en el anexo II a
la presente Orden, los cuales se facilitarán gratuita-
mente a los interesados en las Secretarías de los cen-
tros escolares.

2.- De acuerdo con lo previsto en la Orden de 8 de
marzo de 2004, de la Consejería de Hacienda, por la
que se autoriza a los centros educativos de enseñanzas
no universitarias de la Región de Murcia a realizar fun-
ciones de registro y presentación de documentos, en
relación con determinados procedimientos concursales
y convocatorias de ayudas destinadas a los alumnos de
los centros, cuando expresamente así se establezca en
la convocatoria de la Consejería de Educación y Cultura
(B.O.R.M. de 24 de marzo de 2004), con el fin de facilitar
su presentación por parte de los interesados y debido a
que algunos de sus apartados deben ser cumplimenta-
dos por el centro, las solicitudes se presentarán prefe-
rentemente en la Secretaría del centro docente donde el
alumno esté matriculado en alguno de los niveles edu-
cativos objeto de esta convocatoria. La presentación de
solicitudes en el centro queda limitada a los plazos de
presentación establecidos en el apartado 6 de este artículo.

También podrá presentarse la solicitud en el Re-
gistro General de la Consejería de Educación y Cultura
(Avda. de la Fama, 15. 30006 Murcia), así como en cual-
quiera de los establecidos en el artículo 38 de la Ley 30
/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común.

3.- Los solicitantes están obligados a declarar en
el apartado D del modelo de solicitud la totalidad de los
miembros computables de la unidad familiar que se
definen en el artículo anterior.

4.- Los interesados deberán presentar junto con la
solicitud la siguiente documentación:

a) Fotocopia de los D.N.I. en vigor, N.I.F. o N.I.E.
(número de identificación de extranjeros) de todos los
miembros computables de la unidad familiar que tuvie-
sen 16 o más años cumplidos a fecha 31 de diciembre
de 2004.

b) Fotocopia completa del libro de familia o, en
caso de solicitantes en cuyos países de procedencia no
exista documento equivalente, documentos que acredi-
ten los miembros de la unidad familiar (padre, madre e
hijos), tales como partidas o inscripciones de naci-
miento, documentación del matrimonio o unión análo-
ga, documentos de filiación, etc.

c) Certificado municipal de residencia y conviven-
cia, expedido en un solo documento, que acredite las
personas que conviven en el domicilio familiar.

d) En el supuesto de que el solicitante ( a fecha 31
de diciembre de 2004) se encontrase divorciado, sepa-
rado o hubiese disuelto una relación extramatrimonial, y
con independencia de que en ese momento tuviese o
no constituido un nuevo vínculo o relación de hecho con
otra persona, deberá aportar fotocopia completa del
convenio regulador de la separación o divorcio, o docu-
mento equivalente, en el que conste la pensión de ali-
mentos a favor de los hijos comunes y  la pensión
compensatoria, en su caso, o documentación que acre-
dite suficientemente la inexistencia de dicho convenio.

e) Los solicitantes que hubiesen residido durante
parte del ejercicio 2004 en el extranjero deberán aportar
documentación justificativa de los ingresos producidos
en dicho periodo.

No deberá adjuntarse a la solicitud ninguna otra
documentación acreditativa de los ingresos de la uni-
dad familiar, sin perjuicio de que a la vista de la situa-
ción familiar o una vez consultados los datos que obren
en poder de la Agencia Estatal de la Administración
Tributaria pueda reclamarse a los interesados la que
se considere procedente en cada caso para comprobar
dichos ingresos.

5.- También podrá presentarse, a efectos de
obtener la puntuación correspondiente y preferencia
para la concesión de la ayuda, en su caso, o para
que surta efectos en el cálculo del nivel de renta de
la unidad familiar (familias numerosas), la siguiente
documentación:



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 13131
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

a) En los casos en los que algún miembro de la
familia tenga legalmente reconocida la condición de mi-
nusválido, se podrá/n adjuntar certificado/s de
minusvalía expedidos por el Instituto de Servicios Socia-
les de la Región de Murcia (ISSORM), Instituto de Migra-
ciones y Servicios Sociales (IMSERSO) u otro organis-
mo competente en la materia.

b) Documentación que acredite la pertenencia del
alumno a una familia monoparental o la situación de or-
fandad absoluta, en su caso (fotocopia del libro de fa-
milia, certificados de defunción, etc.).

c) Documentación que acredite la pertenencia del
alumno a familia numerosa (carnet de familia numero-
sa o documento equivalente).

La documentación a la que hace referencia el pre-
sente apartado (los tres párrafos anteriores) no es pre-
ceptiva y por tanto su omisión no dará lugar a reclama-
ción por parte de la unidad responsable de la
tramitación del procedimiento según lo establecido en
el artículo 71.1 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

6.- El plazo ordinario de presentación de solicitu-
des será de 15 días naturales contados a partir del día
siguiente al de la publicación de la presente Orden en
el Boletín Oficial de la Región de Murcia. Dicho plazo es
de aplicación a todos los alumnos que se encuentren
matriculados en el centro a la fecha de publicación de
esta convocatoria.

Para aquellos alumnos que no se encuentren ma-
triculados en el centro antes de la apertura del plazo an-
terior (alumnos de Educación Infantil de 3 años gene-
ralmente, o de otros niveles, de nueva incorporación
para el curso 2006-07) así como para los posibles re-
petidores del último curso que se realice en el centro
(generalmente 6 .º de Educación Primaria) que conoz-
can su permanencia en el Colegio durante un curso
más con posterioridad a la fecha de publicación de la
presente convocatoria, se abrirá un plazo extraordinario
de presentación de solicitudes que se extenderá desde
el 15 de junio hasta el 8 de septiembre de 2006, ambos
incluidos.

7.- La presentación de la solicitud fuera de los pla-
zos establecidos en el apartado anterior será motivo de
denegación de la ayuda.

Artículo 7.º- Instrucción del procedimiento.
1.- La competencia para la instrucción de los expe-

dientes corresponderá a la Dirección General de Ense-
ñanzas Escolares, a través del Servicio de Promoción
Educativa, con la colaboración de los centros docentes
donde se encuentren escolarizados los alumnos para
los que se solicitan las ayudas.

2.- Los centros receptores comprobarán que las soli-
citudes están correctamente cumplimentadas y que adjun-
tan la documentación necesaria, a los efectos previstos en

el apartado 4, letra b) de este artículo. Igualmente, los cen-
tros docentes receptores cumplimentarán los apartados re-
lativos al centro.

3.- El Secretario de cada centro realizará, respecto
a las solicitudes recibidas, las siguientes operaciones:

a) Respecto a las solicitudes presentadas en el
plazo ordinario, cerciorarse de que el alumno beneficia-
rio está matriculado en ese centro educativo para en el
curso 2005-06 y que no se encuentra en el nivel más
avanzado que se imparte en el mismo (6.º de Educa-
ción Primaria generalmente), por lo que
previsiblemente seguirá escolarizado en el centro en el
curso 2006-07.

b) En cuanto a las solicitudes presentadas en el
plazo extraordinario, asegurarse de que se trata de
alumnos de nueva incorporación al centro matriculados
con posterioridad a la publicación de la convocatoria, o
bien de alumnos que vayan a ser repetidores de 6.º de
Educación Primaria durante el curso 2006-07.

c) Asegurarse de que los datos del apartado B de
la solicitud relativos al centro están correctamente cum-
plimentados, así como el resto de datos de la solicitud.

4.- Una vez finalizado el plazo ordinario de presen-
tación de solicitudes y realizadas todas las diligencias y
comprobaciones indicadas en el apartado anterior, el
Director certificará la matriculación del alumno benefi-
ciario en el centro y remitirá, dentro de los cinco días na-
turales siguientes, al Servicio de Promoción Educativa
de la Dirección General de Enseñanzas Escolares, de
forma separada:

a) Las solicitudes que estén en condiciones de
ser tramitadas, acompañadas de una relación por or-
den alfabético de las mismas.

b) Las solicitudes que no se encuentren correcta-
mente cumplimentadas o no acompañen la documen-
tación necesaria a pesar de habérsele indicado dicha
circunstancia a los interesados.

5.- Respecto a las solicitudes presentadas en el
plazo extraordinario, se realizaran las diligencias y com-
probaciones descritas en el apartado anterior, y se re-
mitirán al Servicio de Promoción Educativa en los si-
guientes plazos:

a)  Las presentadas entre el 16 y el 30 de junio de
2006, antes del 5 de julio.

b) Las presentadas entre el 1 de julio y el 8 de
septiembre de 2006, antes del 15 de septiembre.

6.- Recibidas las solicitudes por  el Servicio de
Promoción Educativa, se comprobará que éstas están
correctamente cumplimentadas y que se adjunta toda la
documentación necesaria de acuerdo con lo previsto en
esta Orden, procediendo en caso contrario a requerir al
solicitante para que en un plazo de diez días subsane
la falta o acompañe los documentos preceptivos, con
indicación de que si así no lo hiciera se le tendrá por
desistido de su petición previa resolución que será dic-



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 13132
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

tada al efecto en los términos previstos en le artículo 42
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, de acuerdo todo ello con
lo previsto en el artículo 71, apartado 1, de la menciona-
da Ley.

7.- El nivel de renta de la unidad familiar a efectos
de concesión o denegación de la ayuda será determi-
nado por el Servicio de Promoción Educativa de acuer-
do con la información obrante en la Agencia Estatal de
la Administración Tributaria y del resto de información
aportada por los interesados a requerimiento de dicha
unidad administrativa, en aquellos casos en que sea
necesario.

Artículo 8.- Comisión de valoración.-
1.- Para el estudio y valoración de las solicitudes

de ayudas de comedor reguladas por la presente Or-
den se constituirá una Comisión formada por los si-
guientes miembros:

- Presidente: el Subdirector General de Centros o
algún funcionario dependiente de la Dirección General
de Enseñanzas Escolares designado por su titular, en
caso de ausencia, vacante o enfermedad del anterior.

- Vocales: el Jefe del Servicio de Promoción Edu-
cativa y la Jefa de Sección de Becas y Títulos.

- Secretaria: la Jefa de Sección de Servicios Com-
plementarios, que podrá ser sustituida por algún fun-
cionario adscrito a dicha unidad en caso de ausencia,
vacante o enfermedad.

2.- Tras la valoración de las solicitudes presenta-
das en cada uno de los plazos (ordinario y extraordina-
rio) previstos en esta convocatoria, la Comisión de valo-
ración elaborará un informe al que se adjuntarán las
relaciones de alumnos que cumplan los requisitos para
la concesión de la ayuda, ordenados según los criterios
de prioridad establecidos en la presente Orden, con in-
dicación del importe de la ayuda a conceder de acuerdo
con el coste del servicio para el curso escolar 2006-07 y
los importes que deben aplicarse al presupuesto de
cada uno de los dos ejercicios afectados. Igualmente
se adjuntará al informe la relación de las ayudas que
han de denegarse de acuerdo con las bases de esta
convocatoria, con indicación de los motivos de denega-
ción y de las solicitudes en las que se haya producido
el desistimiento conforme al artículo 71.1 de la Ley 30/
1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común o con-
curran otras causas de terminación del procedimiento.

3.- La Dirección General de Enseñanzas Escola-
res, a la vista del expediente y del informe emitido en
cada caso por la Comisión de valoración, formulará
sendas propuestas parciales de resolución provisional,
debidamente motivadas, las cuales serán expuestas
en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación
y en los tablones de anuncios de los centros afectados
a efectos de notificación a los interesados, los cuales

dispondrán de un plazo de 10 días para formular las
alegaciones que estimen procedentes. A estos efectos,
el crédito máximo que se podrá asignar de cara a la re-
solución provisional de las solicitudes presentadas en
el plazo ordinario no podrá exceder del 70 % del crédito
total previsto en el artículo 2.1 de la presente Orden.

Artículo 9.º- Resolución de la convocatoria.
1.- Transcurrido el plazo de alegaciones y exami-

nadas las presentadas, en su caso, por los interesa-
dos, la Dirección General de Enseñanzas Escolares for-
mulará propuesta de resolución definitiva relativa a
todas las solicitudes presentadas, tanto en el plazo or-
dinario como en el extraordinario, a la que se adjuntará
la relación de solicitantes para los que se propone la
concesión de la ayuda por orden de prioridad, con indi-
cación de la puntuación alcanzada de acuerdo con las
bases de la convocatoria y el importe de la ayuda, al que
se adjuntara el informe de dicho centro directivo en el
que conste que de la información de que dispone se
desprende que los beneficiarios cumplen todos los re-
quisitos necesarios para obtener dicha ayuda. Así mis-
mo, la propuesta incluirá la relación de solicitantes a
los que procede denegar la ayuda, en de acuerdo con
las bases de la convocatoria, con indicación de los mo-
tivos de denegación y la de aquellos solicitantes a los
que procede declarar desistidos de su petición confor-
me al artículo 71.1 de la Ley 30/1992, o en los que con-
curran otras causas de terminación del procedimiento,
en su caso.

2.- El Consejero de Educación y Cultura, a la vista
de la propuesta formulada por la Dirección General de
Enseñanzas Escolares, resolverá la concesión o dene-
gación de las ayudas, con expresión en este último
caso de la causa de denegación, y sobre los solicitan-
tes a los que proceda tener por desistidos de su solici-
tud o en los que concurran otras causas de terminación
del procedimiento. Cuando el acto resolutorio apruebe
en todos sus extremos la propuesta formulada por el
órgano instructor, podrá limitarse a expresar dicha apro-
bación, remitiéndose en todo lo demás al contenido de
la propuesta, e indicando los recursos que resulten pro-
cedentes.

3.- El plazo máximo para resolver la convocatoria y
para su notificación a los interesados será de seis me-
ses, a contar desde la fecha de finalización del plazo or-
dinario de presentación de solicitudes.

4.- La Orden de resolución de la convocatoria será
publicada en el tablón de anuncios de la Consejería de
Educación y Cultura.

5.- De conformidad con lo dispuesto en el aparta-
do 1.º del artículo 3.º de la Ley 1/2002, de 20 de marzo,
de Adecuación de los Procedimientos de la Administra-
ción Regional de Murcia a la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y se-
gún lo establecido más específicamente en el artículo



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 13133
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

19.5 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subven-
ciones de la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia el vencimiento del plazo fijado en el punto 3 de
este artículo sin haberse notificado la resolución legiti-
ma a los interesados para entender desestimada por
silencio administrativo la solicitud de concesión de la
ayuda.

6.- La mencionada Orden resolutoria pondrá fin a
la vía administrativa, pudiendo ser potestativamente re-
currida en reposición ante el Consejero de Educación y
Cultura, o ser impugnada mediante la interposición de
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo
Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de la Región de Murcia, en el plazo de dos me-
ses a contar desde el día siguiente a la fecha de su pu-
blicación.

Artículo 10.- Modificación de las condiciones para la
obtención de las ayudas.
Toda alteración en las condiciones tenidas en

cuenta para la concesión de estas ayudas y, en todo
caso, la obtención concurrente de ayudas otorgadas por
otras Administraciones Públicas o entes públicos o pri-
vados nacionales o internacionales, podrá dar lugar a
la modificación de la resolución de concesión.

Artículo 11.- Incompatibilidad de estas ayudas.
Estas ayudas son incompatibles con cualesquiera

otras que pudieran obtenerse para la misma finalidad
de otras Administraciones públicas o entidades públi-
cas o privadas.

Artículo 12.- Obligaciones de los beneficiarios.
1.- Los beneficiarios estarán obligados a:
a) Realizar los estudios y cumplir las condiciones

que fundamentan la concesión de la ayuda.
b) Someterse a las actuaciones de comprobación

y seguimiento de la aplicación de la ayuda que, en su
caso, estime pertinentes la Consejería de Educación y
Cultura, así como al control financiero que corresponda
a la Intervención General de la Comunidad Autónoma y
a los controles establecidos por el Tribunal de Cuen-
tas, aportando cuanta información les sea requerida en
el ejercicio de sus funciones.

c) Comunicar a la Consejería de Educación y Cul-
tura la obtención de subvenciones o ayudas para la mis-
ma finalidad, procedentes de cualesquiera Administra-
ciones Públicas o entidades públicas o privadas
nacionales o internacionales.

d) Justificar ante el centro docente o, en caso de
ser requerido para ello, ante la Consejería de Educa-
ción y Cultura, el cumplimiento de los requisitos y con-
diciones para obtener la ayuda.

e) Proceder al reintegro al reintegro del importe de
la ayuda en los supuestos contemplados por el artículo
37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones.

2.- No será de aplicación a la presente convocato-
ria la prohibición para obtener la condición de benefi-
ciario en los supuestos contemplados en el  artículo 13,
apartado 2.º, de la Ley General de Subvenciones.

Artículo 13.- Verificación y control.
1.- . La Consejería de Educación y Cultura ejercerá

un riguroso control que asegure la correcta inversión de
los recursos presupuestarios destinados a estas ayu-
das.

2.- La ocultación de cualquier fuente de renta dará
lugar a la denegación de la ayuda solicitada o la modifi-
cación de la resolución de concesión. Para intensificar el
control que evite el posible fraude en las declaraciones
encaminadas a obtener ayudas de comedor, la
Consejería de Educación y Cultura podrá determinar que
se da  dicha ocultación por cualquier medio de prueba y,
en particular, mediante los datos que obren en poder de
cualquier órgano de las Administraciones Públicas.

3.- A la vista del conjunto de circunstancias que
concurran en cada caso concreto, podrá apreciarse la
existencia de falseamiento de los requisitos necesarios
para la concesión de la ayuda o de ocultación de las cir-
cunstancias que hubieran podido determinar su dene-
gación; en particular, la ocultación de cualquier miem-
bro relevante para la determinación de la renta de la
unidad familiar por disponer éste de ingresos de cual-
quier naturaleza.

Artículo 14.- Pago de las ayudas.
El pago de las ayudas se realizará a los centros

por cuenta del beneficiario por el uso del servicio de co-
medor, para la aplicación a su finalidad, en dos plazos:

El importe correspondiente al periodo de comedor
octubre a diciembre de 2006, en el último trimestre de
ese año.

El importe correspondiente al periodo de enero a
junio de 2007 en el primer trimestre de dicho ejercicio.

Artículo 15.- Justificación.
1.- La justificación de las ayudas concedidas a los

distintos beneficiarios se realizará mediante certifica-
ción del Director del centro donde estén escolarizados
acreditativa de que el importe recibido por el centro ha
sido destinado al pago de  las cuotas de comedor co-
rrespondientes a los alumnos beneficiarios, así como
de los remanentes no aplicados, en su caso, por perio-
dos en los que los alumnos no hayan utilizado el servi-
cio.  Esta certificación se ajustará al modelo del anexo
III a la presente Orden.

Artículo 16.- Aplicación de remanentes.
1.- Una vez cumplida la finalidad de estas ayudas, los re-

manentes que, en su caso, hayan podido producirse por pe-
riodos de no utilización del comedor por parte de los alumnos
beneficiarios quedarán a disposición del centro, que los podrá
destinar, previa la oportuna modificación presupuestaria, a
gastos de funcionamiento del servicio de comedor escolar.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 13134
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

2.- En el supuesto de traslado del alumno benefi-
ciario de ayuda de comedor a otro centro que cuente
con este servicio, el importe de la ayuda no gastado en
el centro de origen será transferido al nuevo centro de
destino del alumno para que pueda continuar benefi-
ciándose de la ayuda hasta consumir su importe total.

3 .- Los remanentes de ayudas no consumidos y
el destino previsto para ellos serán certificados por la
Dirección del centro, para su adecuado control por parte
de la Consejería, en el modelo del anexo III a esta Or-
den.

Artículo 17.- Responsabilidad y régimen sancionador.
Los solicitantes de las ayudas reguladas en la

presente Orden y los responsables de la aplicación a
su finalidad quedarán sometidos a las responsabilida-
des y al régimen sancionador que sobre infracciones
administrativas en la materia regulan los artículos de-
clarados como legislación básica en el Título IV de la
Ley 38/2003, General de Subvenciones, así como en el
Título IV de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Sub-
venciones de la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia.

Artículo 18.- Publicidad de las ayudas.
Las ayudas concedidas serán publicadas en el

Boletín Oficial de la Región de Murcia, conforme a lo
previsto en el artículo 14.1  de la Ley 7/2005, de 18 de

noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia.

Artículo 19.- Recursos.
Contra la presente Orden, que pone fin a la vía ad-

ministrativa, podrá interponerse, potestativamente, re-
curso de reposición ante el Consejero de Educación y
Cultura en el plazo de un mes o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Conten-
cioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
la Región de Murcia en el plazo de dos meses, plazos
que se contarán en ambos casos a partir del día si-
guiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la
Región de Murcia.

Disposiciones finales
Primera.- Se faculta al Director General de Ense-

ñanzas Escolares para adoptar los acuerdos y dictar
las Resoluciones necesarias para el desarrollo y eje-
cución de esta Orden.

Segunda.- La presente Orden producirá efectos a
partir del día siguiente al de su publicación en el «Bole-
tín Oficial de la Región de Murcia».

Murcia, 19 de abril de 2006.—El Consejero de
Educación y Cultura, Juan Ramón Medina Precioso.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 13135
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

 

 R
eg

ió
n

 d
e 

M
u

rc
ia

 
C

o
n
s
e
je

rí
a
 d

e
 E

d
u
c
a
c
ió

n
 y

 
C

u
lt
u
ra

. 

 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 E

N
S

E
Ñ

A
N

Z
A

S
 E

S
C

O
L
A

R
E

S
 

 

A
V

D
A

. 
L

A
 F

A
M

A
 N

.º
 1

5
 

3
0

0
0

6
 M

U
R

C
IA

 
T

e
lf
.:

9
6

8
-2

7
7

6
0

7
 

F
a
x
: 

9
6
8
-2

7
9
8
7
2

 

 

 

   
A

N
E

X
O

 I
 

 

N
um

er
o 

de
 m

ie
m

br
os

 d
e 

la
 f

am
ili

a 
 

Si
tu

ac
io

ne
s 

es
pe

ci
al

es
 

M
in

us
va

lía
=

>
 3

3%
 

M
in

us
.=

>
 6

5%
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
Fa

m
ili

a 
M

on
op

. Y
 

or
fa

nd
ad

 
ab

so
lu

ta
  

H
ijo

s 
Pa

dr
es

 
H

ijo
s 

Pa
dr

es
 

R
en

ta
 

fa
m

ili
ar

 
no

 s
up

er
io

r 
a:

P
U

N
T

O
S 

P
U

N
T

O
S 

3.
97

5 
€ 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
1 

0,
25

 
0,

50
 

0,
75

 
1 

5.
68

0 
€ 

0 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

11
 

1 
0,

25
 

0,
50

 
0,

75
 

1 
7.

38
5 

€ 
 

0 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

1 
0,

25
 

0,
50

 
0,

75
 

1 
9.

09
0 

€ 
 

 
0 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
1 

0,
25

 
0,

50
 

0,
75

 
1 

10
.7

95
 €

 
 

 
 

0 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
1 

0,
25

 
0,

50
 

0,
75

 
1 

12
.5

00
 €

 
 

 
 

 
0 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
1 

0,
25

 
0,

50
 

0,
75

 
1 

14
.2

05
 €

 
 

 
 

 
 

0 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
1 

0,
25

 
0,

50
 

0,
75

 
1 

15
.9

10
 €

 
 

 
 

 
 

 
0 

1 
2 

3 
4 

5 
1 

0,
25

 
0,

50
 

0,
75

 
1 

17
.6

15
 €

 
 

 
 

 
 

 
 

0 
1 

2 
3 

4 
1 

0,
25

 
0,

50
 

0,
75

 
1 

19
.3

20
 €

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

1 
2 

3 
1 

0,
25

 
0,

50
 

0,
75

 
1 

21
.0

25
 €

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0 
1 

2 
1 

0,
25

 
0,

50
 

0,
75

 
1 

22
.7

30
 €

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0 

1 
1 

0,
25

 
0,

50
 

0,
75

 
1 

24
.4

35
 €

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0 
1 

0,
25

 
0,

50
 

0,
75

 
1 

 



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 13136
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

 
 

 

 
 
Región de Murcia 
Consejería de Educación y 
Cultura 

ANEXO II 
 

SOLICITUD DE AYUDA DE COMEDOR ESCOLAR 
CURSO 2006/2007 

 
 

A.-DATOS PERSONALES DEL ALUMNO BENEFICIARIO. 

 

 PRIMER APELLIDO  SEGUNDO APELLIDO 

                                         

 

 FECHA DE NACIMIENTO 

 NOMBRE DIA    MES AÑO  

                          

 

TIPO VIA(1)  DOMICILIO FAMILIAR: NOMBRE VIA NUMERO  ESCALERA PISO  LETRA 

                                       

 

 LOCALIDAD  C. POSTAL PROVINCIA TELEFONO 

                      ………………………           

(1) TIPO DE VIA: Se consignará la misma según los siguientes códigos: 1 si es calle;  2: plaza;  3: avenida;  4 paseo;  5: ronda;  6: carretera;  7: travesía; 8: urbanización;  9 :otros 

 

 

 

 

B.- DATOS DEL CENTRO EN EL QUE ESTA MATRICULADO.   (A cumplimentar por la  Secretaría del Centro Docente) 
 

CENTRO……………………………………………………………………………………………………… 
CODIGO DEL CENTRO 

          

DOMICILIO………………………………………………………………………. LOCALIDAD……………..................... 
 

CURSO EN EL QUE  ESTÁ  MATRICULADO EN 2005/2006 
   

NIVEL DE ESTUDIOS (EI, PRI, ESO) 
   

 

Nota: Los posibles repetidores del último curso (6º de Primaria o 2º de E.S.O., según los centros) deben presentar la solicitud en el plazo extraordinario. 

 

C.- SITUACIONES ESPECÍFICAS. El interesado marcará con (x) si se encuentra en alguna de las siguientes situaciones 

 que podrán ser acreditadas mediante la documentación oportuna en cada caso (ver artículo 6.5 de la convocatoria –

documentación optativa) a efectos de obtener la puntuación correspondiente y preferencia para la concesión de la ayuda o 

deducción en el cálculo de la renta de la unidad familiar (solo se tendrán en cuenta las situaciones que se acrediten documentalmente). 

  
EL ALUMNO ES HUÉRFANO ABSOLUTO O PERTENECE A UNA FAMILIA MONOPARENTAL

 

  EL PADRE O LA MADRE PADECE UN GRADO DE MINUSVALÍA IGUAL O SUPERIOR AL 65%. 

  EL ALUMNO BENEF. O ALGUNO DE SUS HERMANOS PADECE UNA DE MINUSVALÍA IGUAL O SUPERIOR AL 65% 

  EL ALUMNO BENEF. O ALGÚN OTRO MIEMBRO DE LA FAMILIA PADECE UNA MINUSVALÍA IGUAL O SUPERIOR  AL 33%  

 

  EL ALUMNO BENEFICIARIO PERTENECE A FAMILIA NUMEROSA. 

 
 
 

D/Dª…………………………………………………………………………, como Presidente/a del Consejo Escolar, CERTIFICA que el alumno 
 al que se refiere esta solicitud, se encuentra matriculado en el centro en el nivel educativo que se indica en el apartado B.

 

 

REGISTRO DE LA SOLICITUD (Espacio destinado a cumplimentar la 

fecha y el número de registro de entrada en el centro) : 

 

 

 

 

 

 

 
 
…………………………………….., a ……………..de…………………de 2.006 

                                                               FIRMA 
 

(SELLO DEL CENTRO)
 

 

 



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 13137
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

 

D.-  DATOS FAMILIARES REFERIDOS A 2004.   (Miembros de la familia que residen en el mismo domicilio, 

incluidas las parejas de hecho, en su caso). 
 

CLASE  

PARENTESCO 

(indíquese) 

N.I.F. o N.I.E. 

(nº de 

identificación 

de extranjeros) 

 

APELLIDOS Y NOMBRE FECHA 

NACIMIENTO 

ESTADO 

CIVIL 

GRADO 

DE  

MINUS- 

VALIA % 

(1) 

PROFESIÓN O 

ESTUDIOS QUE 

REALIZA 

SUSTENT

A-DORES 

PRINCIPA

LES 

DE LA 

FAMILIA(2) 

Alumno    ...…/……./……      

Padre/Tutor   ...…/……./……      

Madre/Tutor   ...…/……./……      

Hermano/a   ...…/……./……      

   ...…/……./……      

   ...…/……./……      

   ...…/……./……      

Otros   ...…/……./……      

   ...…/……./……      

   ...…/……./……      

   ...…/……./……      

   ...…/……./……      

   ...…/……./……      

   ...…/……./……      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . ...…/……./……      

(1) INDICAR EL PORCENTAJE DE MINUSVALÍA  LEGALMENTE RECONOCIDO 

(2) MÁRQUESE  CON UNA CRUZ AQUELLAS PERSONAS QUE APORTAN LOS INGRESOS PRINCIPALES DE LA FAMILIA 

 

A FIRMAR POR TODOS LOS MIEMBROS COMPUTABLES DE LA FAMILIA MAYORES DE 16 AÑOS 

 Los abajo firmantes declaran bajo su responsabilidad que todos sus datos incorporados a la presente solicitud se ajustan a la realidad, 

autorizando a la Consejería de Educación y Cultura para obtener los datos necesarios para determinar la renta  familiar a efectos de concesión 

de ayuda de comedor a través de la Agencia Estatal de la  Administración Tributaria.  

 

Firma: 

Padre del solicitante                   Madre del solicitante               Otros miembros: ………………….        ……………………..       ……………………….    

 

 

 

 

 

Otros miembros:       ………...................             …………………...      ……………………….      …………………………      ................................. 

 

 

 

 

 



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 13138
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

 

E.- A CUMPLIMENTAR POR TODOS LOS SOLICITANTES. 

 

 

D. …………………………………………………………………………………………, padre, madre o tutor del alumno, 

DECLARA BAJO SU RESPONSABILIDAD: 

- Que aceptan las bases de la convocatoria para las que solicita la ayuda. 

- Que quedan enterados de que la inexactitud de las circunstancias declaradas 

dará lugar a la denegación o revocación de la beca o ayuda. 

- Que tienen conocimiento de que en caso de obtener otra  ayuda de comedor 

procedente de cualquier Administración o entidad pública o privada deberá 

comunicarlo a la Administración educativa. 

- Que   SI    NO   ha obtenido rentas en el extranjero durante 2004. (tache lo que 

proceda) 

En caso afirmativo, consigne a continuación la cantidad en la moneda que corresponda, según el país 

en el que se han percibido, y justifique documentalmente:  …………………………………… 

 

                                    ……………………….a………….de…………………de 2006. 
                                                              Firma del padre, madre o tutor. 

  

A) DOCUMENTOS NECESARIOS  PARA ACOMPAÑAR A LA SOLICITUD DE AYUDA 

TODOS LOS SOLICITANTES DEBERÁN APORTAR: 

1. FOTOCOPIA DEL  N.I.F. ( o N.I.E.)  DE TODOS  LOS MIEMBROS COMPUTABLES  DE LA FAMILIA MAYORES DE 16 AÑOS. 

2. FOTOCOPIA DEL LIBRO DE FAMILIA O DOCUMENTACIÓN EQUIVALENTE (partidas de nacimiento, matrimonio, etc.) 

3. CERTIFICADO MUNICIPAL QUE ACREDITE LAS PERSONAS QUE CONVIVEN EN EL DOMICILIO FAMILIAR (en un solo documento) 

LAS PERSONAS DIVORCIADAS, SEPARADAS O QUE HAYAN DISUELTO UNA RELACIÓN EXTRAMATRIMONIAL, DEBERÁN APORTAR: 

4. CONVENIO REGULADOR O DOCUMENTO ANÁLOGO EN EL QUE CONSTE LA PENSIÓN DE ALIMENTOS Y/O LA PENSIÓN 

COMPENSATORIA, EN SU CASO, O DOCUMENTACIÓN QUE ACREDITE LA INEXISTENCIA DE DICHO CONVENIO. 

B) DOCUMENTOS OPTATIVOS (no obligatorios pero necesarios para obtener determinadas puntuaciones y preferencia en la concesión de 

la ayuda – familias monoparentales, minusvalías, etc- o deducciones en el cálculo de la renta de la unidad familiar –familias numerosas). 

LOS SOLICITANTES QUE ALEGUEN SITUACIONES ESPECIALES (APARTADO “C”) PODRÁN APORTAR: 

1. CERTIFICADOS DE MINUSVALÍA O DOCUMENTACIÓN JUSTIFICATIVA DE LAS OTRAS  SITUACIONES DECLARADAS (FAMILIA 

MONOPARENTAL – no se incluyen separados/as y divorciados/as-  Y HUÉRFANOS ABSOLUTOS). 

2. CARNET DE FAMILIA NUMEROSA O DOCUMENTO EQUIVALENTE. 

   

…………………………………………………………………………..................................................................................................................................... 

 (CORTESE  POR LA LINEA DE PUNTOS). 

RESGUARDO DE SOLICITUD DE AYUDA DE COMEDOR ESCOLAR- CURSO 2006/2007. 

NOMBRE Y APELLIDOS…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

DOMICILIO…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

CÓDIGO POSTAL Y LOCALIDAD…………………………………………………………………………..……PROVINCIA………………………………… 

CENTRO EN EL QUE PRESENTÓ SU SOLICITUD…………………………………………………………………………………………………………… 

ESTE RESGUARDO NO ES VÁLIDO SIN EL SELLO Y FECHA DE LA OFICINA RECEPTORA.                                                           



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 13139
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

ANEXO III

D./D.ª......................................................................................................................, Director/a del
Colegio Público ...................................................................................... de .....................................

CERTIFICO:

1.º) Que de la cantidad de ............................. euros recibidos por este centro en concepto
de ayudas de comedor correspondientes a la convocatoria para el curso 2006-07 (Or-

den de ............................., B.O.R.M. núm. .......... de fecha ........................), se han aplicado a
su finalidad, es decir al pago de las cuotas de comedor de los alumnos beneficiarios, la

cantidad de ....................... euros.

2.º) Que según acuerdo del Consejo Escolar de fecha ................................. el remanente
de .............................. euros producido (en su caso) por los periodos de inasistencia al

comedor de alumnos beneficiarios de ayudas será destinado, a gastos de funciona-
miento del servicio de comedor escolar.

Lo que certifico de acuerdo con lo previsto en los artículos 15 y 16 del la Orden de convo-
catoria a efectos de justificación de la aplicación de las ayudas concedidas y de los re-

manentes producidos una vez cumplida su finalidad, en .................................... a ..............
de ...................... de 2006.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 13140
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 4 de mayo de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 101
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Educación y Cultura
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

5257 Orden de  11  de abril de  2006, de  la
Consejería de Educación y Cultura, por la que
se establecen las bases reguladoras para la
concesión de subvenciones a las
Asociaciones de Madres y Padres  de
Alumnos de Centros de Educación Infantil,
Primaria y Secundaria sostenidos con fondos
públicos, para el desarrollo de actividades
extraescolares.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

La Ley Orgánica 8/1995, de 3 de julio, reguladora
del Derecho a la Educación, recoge, en el artículo 5.1, la
libertad de asociación de padres y madres en el ámbito
educativo, remitiendo a un reglamento posterior la regu-
lación de las características específicas de dichas aso-
ciaciones. Esta reglamentación posterior fue abordada
por el Real Decreto 1533/1986, de 11 de julio («Boletín
Oficial del Estado del 29), por el que se regulan las aso-
ciaciones de padres de  alumnos.

La Ley Orgánica 10/2002, de 23 de diciembre, de
Calidad de la Educación, contempla, en el artículo 1 del
título preliminar, como uno de los principios de  calidad
del sistema educativo, la participación de los distintos
sectores de la comunidad educativa, en el ámbito de
sus correspondientes competencias y responsabilida-
des, en el desarrollo de la actividad escolar de los cen-
tros, promoviendo, especialmente, el necesario clima
de convivencia y estudio.

Cuando se entiende la educación como una tarea
de colaboración entre todos los sectores, éstos deben
trabajar solidariamente para lograr ese objetivo común.
La participación de los padres y madres de alumnos y
alumnas en la labor educativa es un elemento de suma
importancia para la consecución de los objetivos que
se marca un sistema educativo de calidad en el contex-
to de una sociedad moderna y plural cuyos valores fun-
damentales sean la libertad, la tolerancia y la solidari-
dad.

Por su propia naturaleza, las Asociaciones de Pa-
dres y Madres de Alumnos son el más importante
canalizador de las actividades de éstos con vistas a la
consecución de un sistema educativo de calidad dentro
de una sociedad democrática.

La Consejería de Educación y Cultura apoya las
iniciativas de las Asociaciones de Padres y Madres de
Alumnos, especialmente aquellas destinadas a contri-
buir a su mejor colaboración y participación en el funcio-
namiento de los centros educativos, a su incorporación
al proceso de enseñanza-aprendizaje de sus hijos y a la
adquisición de actitudes y hábitos.

En cumplimiento de dichas previsiones se hace
necesario establecer las normas básicas reguladoras
para la concesión de subvenciones que anualmente se
promuevan  mediante convocatoria pública.

A propuesta de la Dirección General de Enseñan-
zas Escolares, de conformidad con lo establecido por
los artículos 16.2n) y 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 de di-
ciembre, de Organización y Régimen Jurídico  de la Ad-
ministración Pública de la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia, y en uso de las facultades atribuidas
por el Decreto 60/2004 de 28 de junio, de Reorganiza-
ción de la Administración Regional,

Dispongo:
Artículo 1º.- Objeto y ámbito de aplicación.
La presente Orden regula las normas básicas

para la concesión de ayudas económicas a las Asocia-
ciones de Padres y Madres de Alumnos para colaborar
en la financiación de Actividades Extraescolares que se
realicen en cada curso escolar en los centros de edu-
cación Infantil, Primaria y Secundaria sostenidos con
fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia.

A tal objeto, la Consejería de Educación y Cultura
realizará una convocatoria pública de subvenciones con
periodicidad anual.

Artículo 2º.- Beneficiarios y requisitos.
Podrán acogerse a estas ayudas las Asociaciones

de Padres y Madres de Alumnos de los centros educati-
vos sostenidos con fondos públicos radicados en el
ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia. Para poder ser beneficiario de las sub-
venciones reguladas en la presente Orden, las Asocia-
ciones referidas deberán cumplir los siguientes
requisitos:

a) Estar legalmente constituidas e inscritas en el
Registro de Asociaciones de la Consejería de Presi-
dencia, con anterioridad al último día del plazo de pre-
sentación de solicitudes establecido en la presente
convocatoria.

b) No estar incursas en las circunstancias del artí-
culo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Gene-
ral de Subvenciones.

c) No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo
de pago con la Administración de la Comunidad Autó-
noma, salvo que las deudas estén suspendidas o ga-
rantizadas.

d) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus
obligaciones tributarias con el Estado.

e) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus
obligaciones frente a la Seguridad Social.

f) Desarrollar actividades que giren en torno a la
potenciación de la educación en valores, adquisición de
destrezas en la utilización de nuevas tecnologías de la
información y de la comunicación, actividades deporti-
vas o cualquier otra que persiga los objetivos propios
de la educación integral de la persona. En estas activi-
dades podrán participar todos los alumnos
escolarizados en los niveles a los que esté destinada
la actividad, independientemente de que la familia esté


